



POZNAJ POLSKĘ

Gmina Borek Wlkp. otrzymała porozumieniem NR PP MEiN/2022/DPI/2093 z dnia 28 września 2022 r. o udzielenie wsparcia finansowego na realizację zadania w ramach przedsięwzięcia Ministra Edukacji i Nauki pod nazwą: „Poznaj Polskę” środki finansowe w wysokości **64 416 zł** na przygotowanie i przeprowadzenie w roku 2022 zgłoszonych przez dyrektorów szkół wycieczek szkolnych związanych z priorytetowymi obszarami edukacyjnymi wskazanymi przez Ministra Edukacji i Nauki. Zrealizowano 10 wycieczek, w tym 8 wycieczek jednodniowych, jedna wycieczka dwudniowa i jedna wycieczka trzydniowa, z których łącznie skorzystało 421 uczniów. Całkowity koszt wycieczek wyniósł **86 359,10 zł**. Wycieczki zostały dofinansowane z programu Poznaj Polskę kwotą **63 117,68 zł.**, wkład własny wyniósł **23 241,42 zł**.

ZSP Zimnowoda



Poznaj Polskę - Szlakiem Piastowskim

Po raz drugi uczniowie naszej szkoły – w ramach programu *Poznaj Polskę* – skorzystali z dofinansowania MEiN do wycieczek szkolnych. 26 października 40 uczestników – uczniów klas 1 – 3 – odbyło podróż *Szlakiem Piastowskim*. Odwiedzili Biskupin, Żnin i Wenecję. Celem wycieczki było poznanie miejsc i zabytków związanych z początkami państwa polskiego, zainteresowanie i zaciekawienie uczniów historią Polski, zdobywanie wiedzy historycznej przez obserwację i doświadczanie. W Biskupinie uczniowie najpierw udali się do sali muzealnej, gdzie dowiedzieli się kiedy i w jaki sposób powstawały pierwsze formy gliniane, jakimi metodami mieszkanki osiedla biskupińskiego lepiły, ozdabiały i wypalały naczynia i dlaczego zajmowały się tym kobiety. Zajęcia wprowadziły uczestników w tajniki wiedzy o ceramice pradziejowej, a zdobyta wiedza i możliwość obejrzenia replik pradziejowych naczyń pozwoliła im wykonać własnoręcznie pamiątkę z gliny. Potem dzieci obejrzały wystawę *Świt historii nad Jeziorem Biskupińskim* poświęconą dziejom Biskupina w

świetle dostępnych źródeł archeologicznych i historycznych, ukazującą dawne osadnictwo od czasów późnopaleolitycznych łowców-zbieraczy, przez epokę pierwszych rolników, epokę budowniczych osady obronnej na półwyspie Jeziora Biskupińskiego, po wczesne i późne średniowiecze. Obok zabytków archeologicznych, pozyskanych z badań wykopaliskowych w Biskupinie i okolicach, na wystawie można było zapoznać się z kopią ważnego dla historii Biskupina dokumentu, *Bulli Innocentego II* z 1136 roku, w którym po raz pierwszy wymieniona została nazwa obecnej miejscowości. Następnie uczniowie zwiedzili z przewodnikiem najbardziej rozpoznawalną częścią rezerwatu archeologicznego - rekonstrukcję osady obronnej z przełomu epok brązu i żelaza, łączoną z archeologiczną kulturą łużycką. Dzielać się wrażeniami z podróży w odległe czasy, mieli podróżnicy udali się na pyszny obiad, by nabrać sił na udział w drugiej części wycieczki – wyprawie do Wenecji, niewielkiej miejscowości oferującej turystom swoje dwa skarby: ruiny zamku Diabła Weneckiego i Muzeum Kolejki Wąskotorowej. Po obydwu miejscach oprowadził dzieci przewodnik, który w zajmujący sposób przybliżył im historię i znaczenie weneckich zabytków. W tym miejscu był również czas na zakup pamiątek. Z Wenecji, zabytkową kolejką, uczestnicy pojechali do Żnina – stolicy regionu Pałuk, gdzie czekał już na nich autokar, którym bezpiecznie wrócili do domów. Opiekę nad uczniami sprawowały wychowawczynie: Iwona Niewrzędowska, Sylwia Matyszczak i Bogumiła Zaremba – Serek.

Poznaj Polskę: Kruszwica – Ciechocinek – Toruń



16 listopada 2022 roku uczniowie klasy czwartej, piątej i szóstej pod opieką pań: Jolanty Kasprzak-Jędrzejewskiej, Magdaleny Fabisiak i Agaty Nowak wyjechali na dwudniową wycieczkę do Torunia. Droga wiodła przez Kruszwicę i Ciechocinek. Celem podróży było poznanie miejsc i zabytków najstarszej historii naszego kraju, udział w historycznej grze miejskiej oraz w pokazie sztuki rycerskiej. Uczestnicy wycieczki zobaczyli Kruszwicę - jedno z najstarszych miast polskich, położone nad Jeziorem Gopło w pobliżu Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia, zwiedzili romański kościół kolegiacki św. Piotra i Pawła oraz Narodzenia NMP, weszli na Mysią Wieżę - pozostałość zamku z XV wieku, z tarasu podziwiali panoramę jeziora.

Kolejnym punktem na mapie wycieczki był Ciechocinek - największe nizinne uzdrowisko w Polsce, dzięki leczniczym źródłom solankowym znane już w XVII wieku. Uczniowie zwiedzali tężnie solankowe z XIX wieku, Park Tężniowy, spacerowali po Parku Zdrojowym. Miejscem docelowym podróży był Toruń - miasto rodzinne Mikołaja Kopernika. Pierwszego

dnia, po południu w Muzeum Piernika odbyła się prezentacja, po czym uczestnicy pod okiem instruktorów samodzielnie wypiekali pierniki. Drugi dzień rozpoczął się seansem astronomicznym w Planetarium. Następnie uczniowie zwiedzali Starówkę z przewodnikiem w stroju z epoki średniowiecza. Zobaczyli Rynek, Dwór Artusa, Ratusz Staromiejski, Pomnik Mikołaja Kopernika, Krzywą Wieżę, Kościół Najświętszej Marii Panny, ruiny zamku krzyżackiego, dom Mikołaja Kopernika. Wzięli udział w historycznej grze miejskiej. Następnie zwiedzali gotycką katedrę św. Janów i weszli na wieżę, skąd mogli podziwiać panoramę Starego i Nowego Miasta oraz przełomu Wisły. Na koniec w murach Dworu Mieszczańskiego odbył się pokaz rycerski z aktywnym udziałem uczniów prowadzony tak, by bawić i uczyć. Wyjazd został zorganizowany w ramach przedsięwzięcia Ministra Edukacji i Nauki „Poznaj Polskę”. Dzięki dofinansowaniu, 30 uczniów ZSP w Zimnowodzie mogło wziąć w nim udział.

Poznaj Polskę - W Kotlinie Kłodzkiej



W środę 30 listopada uczniowie klas ósmych (czworo z klasy szóstej) pod opieką pań: Jolanty Kasprzak-Jędrzejewskiej, Agaty Nowak i Małgorzaty Serek wyjechali na trzydniową wycieczkę do Kotliny Kłodzkiej. Celem wycieczki było poznawanie kraju, jego środowiska przyrodniczego, zabytków kultury i historii, poszerzanie wiedzy z różnych dziedzin życia oraz podnoszenie sprawności fizycznej. Uczniowie aktywnie spędzili czas na wyjeździe. Mieli okazję zobaczyć Bardo Śląskie, gdzie zwiedzali barokową Bazylikę oraz największą na Dolnym Śląsku ruchomą szopkę; zielonym szlakiem weszli na taras widokowy Góry Krzyżowej. W Kłodzku zwiedzali Twierdzę Kłodzką z XVII/XVIII wieku: forty, fosy, działobitnie oraz „Labirynt” - podziemne chodniki minerskie; Park Miniatur Minieuroland. Na Starówce nad Nysą, na Wyspie Piasek podziwiali kościół Matki Boskiej Różańcowej z XVIII wieku. Na koniec skierowali kroki na gotycki most św. Jana, z racji swojej formy i wystroju porównywany do mostu Karola w Pradze. Uczestnicy wycieczki zatrzymali się na nocleg w Polanicy - Zdroju – jednym z najstynniejszych polskich uzdrowisk. Obowiązkowo odwiedzili Pijalnię Wód i odbyli spacer po Parku Zdrojowym. Kudowę – Zdrój zwiedzali drugiego dnia. Poznali historię Kaplicy Czaszek w Czermej. W miejscu o nazwie „Szlak Ginących Zawodów” zgłębili wiedzę o zawodach rzemieślniczych, własnoręczne toczyli naczynia gliniane, byli świadkami pokazu kowalstwa w kuźni, w Mini ZOO obserwowali zwyczajne zwierzęta, degustowali świeżo wypieczony chleb. Wizyta w Ekocentrum Parku Narodowego Gór Stołowych, a następnie spacer po Parku Zdrojowym zakończyły pobyt w Kudowie –

Zdroju. Duszniki – Zdrój wycieczkowicze odwiedzili trzeciego dnia pobytu na Ziemi Kłodzkiej. W programie była wizyta w Muzeum Papiernictwa, gdzie uczniowie wzięli udział w lekcji muzealnej i zajęciach warsztatowych wytwarzania papieru czerpanego. W Karłowiu weszli na Szczeliniec Wielki - najwyższy szczyt Gór Stołowych i podziwiali „Rezerwat Skalnej Rzeźby”. W drodze powrotnej zwiedzili Bazylikę Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny w Wambierzycach. Wyjazd został zorganizowany w ramach przedsięwzięcia Ministra Edukacji i Nauki „Poznaj Polskę”. Dzięki dofinansowaniu 30 uczniów ZSP w Zimnowodzie mogło wziąć w nim udział.

ZSP Borek Wielkopolski

Wycieczki w ramach programu Poznaj Polskę.



W ramach rządowego programu „Poznaj Polskę” uczniowie Szkoły Podstawowej im. Władysława Jagiełły w Borku Wielkopolskim oraz Branżowej Szkoły I stopnia w Borku Wielkopolskim udali się na wycieczki do Wrocławia oraz Międzyrzecza. Uczniowie branżowej szkoły wyjechali w dniu 11.10.2022r. do Międzyrzecza. Uczniowie klas 4-8 szkoły podstawowej w dniu 13.10.2022r. oraz 15.11.2022r. udali się do Międzyrzecza, a w dniu 9.11.2022r. do Wrocławia. Uczniowie klas 1-3 odbyli wycieczki do Wrocławia w dniu 16, 18 oraz 22.11.2022r. We Wrocławiu uczniowie zwiedzili Muzeum Etnograficzne, Muzeum Narodowe oraz Panoramę Raławicką. W Międzyrzeczu natomiast uczniowie zwiedzali Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego z zamkiem z czasów Kazimierza Wielkiego oraz Międzyrzecki Rejon Umocniony. Każda grupa miała zapewniony posiłek oraz ubezpieczenie. *Całkowity koszt wymienionych wycieczek wyniósł 44839,10 zł.* Wycieczki zostały dofinansowane z programu Poznaj Polskę kwotą **33117,68 zł.** **Wkład własny uczestników wyniósł 11 721,42 zł.**